Obiura forisem
Validitatem hanc
Iferaxio; at eius sententia
sui legitimum exponit
abundantia
Iferax ad finem Sec.

casu in studio dicitur a Penitentibus, et indicare deinde habentem illum Penitentia necesse
esse ea, vel eorum aliquod spiritui debere ad indulgentiam subilei obsequia; q^o in hunc finem
generaliter requiritur spiritus. Licet enim omnino recideret olim hęc doctrina, quia consuevit
straxia omni vni, et vniuersi ecclesie apud Leo⁴ de Penit. disp. 52. sec. 3. n. 5. ea tñ hodie firmi-
ter ab omnibus tenenda est, cum declarata fuerit apud Pont. Sant. 2. n. 657. per decretum datum

Clem. 13^o

Romę die 19. Mai. an. 1759. et approbatur a S. S. D. N. Clemente 13. in quo hęc tenent: Ita infide-
li scire possunt quid sibi tenendum foret, pro acquiritur Indulgentiis in sententiarum variis super
intelligentia verborum: qui vni penitentię, ac sacra comunione respecti Ecclesiam visitauerint;
quę in Indulgentiarum Breuium inseri solent, in sacra interpretatione Indulgentiis, sacri q^o Reli-
quis opposita, dicitur die 13. Martij proximi, existeri nulli dubio, eadę sacra interpretatio
in voto spiritus sacramentalis, quando in Breuiis apponitur pro Indulgentiarum executione,
peragi omnino debere etiam ab eis, qui sibi letali peccati vici non sunt; nec non prefatam
spiritus suffragari etiam posse, si expleatur in vigilia Festiuitatis. Quod autem ad lecturę spiritus
spectat, eam impleri posse sive ante, sive post aliorum proximum operum completionem.

Si excepti qui remu-
satis in hebdomada
spiritus mouerunt, ea
Indulto eius dy. s.
Pontif. infra pag 256.

Resp. 2^o Regularem indigentem facultatem subilei ut possit absolvi a reuocati sumi.
Pontifici, in vi huius privilegij non posse eligere nisi approbatum ab episcopo: ac proinde
nec secum esse in resistentia, nec indulgentiam accipientium, si ea sua peccata subiciat vbi
spiritus etiam omnino non approbato ab ordinario loci. Ita cum de sup^o supra omnino ten-
tentia, pro qua stat expressum verborum sensu, quibus dicitur Penitentem secularem, vel regula-
rem posse eligere spiritum, qui cum absoluit a reuocati, dum tñ ille sit a locorum ordinari-
i approbatur: quę verba sine manifesta violentia non possunt aliter explicari. Aliunde nota ad
die de sup^o n. 143. si reputari possent sibi eligere spiritum non approbatur ab episcopo sequenti,
quod possent valde sibi eligere sacerdotem etiam secularem simplicem, non approbatur, neq^o ido-
neum. Quia imprimis prelati igno reputari eorum subilei possent illi spiritus, ut supra vidimus pro-
tanda hęc in affirmatione, Appendix precedentis), et poterit etiam cuiuslibet subdito licentia dare illi spiritum
di; quod in videtur esse contra Pontifici mentem, nollemis hanc potestatem absolventi a reuocati mitte-
re nisi approbati ab episcopo. At pretereamus hęc, et in opportunissima et vniuersi resp^o n. 143. deia-

Bened. 14^o

remus ex institutione 100. S. S. D. N. Bened. 14^o; quę incipit Apostolica Indulta, et agit de indul-
ti apostolice eligendi spiritum ab ordinario approbatur, pro absoluitone a criminibus, et conu-
ni reuocati. tom. 1. eiusdę Bullar. p. 358; vbi statuit S. S. ut si in aliquo indulto tam secu-
laribus, quam regularibus tribuatur facultas, eligendi spiritum ab ordinario loci approbatur,

tunc

tunc defensionis. Repone tali defensionis viue a regulari viue a regulari Penitente, ad audien- 133
da eorum respectus defensionis electu, nullatenus huiusmodi defensionis audire valeat, nisi ab
Episcopo Diocesano, et Ordinarius loci, ubi defensio accipienda est, ad defensionem approbatam, et
deputatum exierit; quacumque alia approbatione, tam illius generis, quam vtriusque. Inoc. 11
12, et 13. Predecessorum predicti declarauerunt non suffragari, quam ea, si de Regularibus
agatur, que a solo proprio regulari Prelato obtenta foret, minime suffragante. Declarat
deinde defensionem et absolutionem aliter impostam factam, et respectus audire, irrita fore et
inualida; et Statuam quamcumque opinionem, non obstantem quocumque privilegio, etiam Bul-
le Cruciaty, et cuiuslibet Ordini, et Institutij cuiusque praxim derogari prohibet, ac reprobat.
Iuxta Statutum audiendum non est Bonacina disp. 5. de Sacram. q. 7. punct. 4. §. 1. n. 25. diuim,
ac perdifficile exortum; quod religiosum non possit tunc casu, ad effectum iudicij assequen-
dum, spiritui suo Prelato, aut alteri religioso de illius licet; et si neutra eorum approbatum in abor-
dinatio: dicendum qd per hoc non praxam novo onere Penitentis regulari, et potius subleuari mul-
to, et feruari. Nam, vel indiget regulari facultate iudicij ad casu reuocari Pontifici, vel non indiget.
Si non indiget, potest exordiri absolvi a quocumque defensionis iuris antea cum sola facultate
sui Superiorum. Si vero indiget, sicut antea debebat recurrere extra claustra ad Episcopum, vel
ad Summum, vel ad Penitentiarium; nunc facilius potest adducere quemlibet approbatum ab ordi-
nario. Huc usque dicta nequenter aperta sunt Parochiano, qui se possit contra propriam Paro-
chiam, et Diocesim sua peccata non reuocata, etiam ad indulgentiam iudicij assequendum,
subicere suo Parocho, et si ibi non approbato ex pap. 75. artic. 1.º; quoad effectum autem
absolutionis a reuocari illum in si facultas iudicij clupere non potest, in Diocesi in qua appro-
batum non est ab Ordinario loci: licet enim expresse non contingat hic casus in Bulla Bened.
prehendi in conuendus est in generali illa clausula: Quacumque alia approbatione... mini-
me suffragante. Atque hec sufficiant circa essentialia approbationem defensionis spectantia; da-
bunt reliqua l.º. disp. 28., de dup. disp. 21., et plura alij Auth. supra cit.; nobis enim qualiter
omni defensionis exponere appetit, impossibile omnino est, precipuo tempore, omnia huc perti-
nentia simulatim persequi, et distinctius declarare.

Disput. 5.ª De iurisdictione Sacram. Penitentis ministro necessaria.

Potestatem simplicium sacerdotum declarante supra Disp. 3.ª, dedimus mul-
ta, que, etsi in hanc disp. 5.ª in modo differri potuissent, oportunitate tamen censimus ea per-
mittere,

mittere, tum ad potestati deditur plenioris expositione, et intelligantur, tum ne copiamur
 dericeps aliqua superaddere soli simplicibus sacerdotibus immunita. Ab his itaque su-
 percedem, uti et ab aliis pluribus Inac. de iur. propositis; in id totum studium nostrum
 dirigetur in presentiarum, ut reliqua ad iurisdictionis defensionis speciem per se de-
 nemus, et eorumque probabilitibus nunquam opinionibus earum studiosissime seligamus, quae
 utriusque iuris auctoritibus merito probantur, et solidioribus rationibus fulciuntur.

Sectio 1^a

Quid, et quotuplex sit iurisdictionis; quibus, et qualiter ea veniat?

Iurisdictionis, ut ipsum nomen praefert, est dictio iuris, siue auctoritas pu-
blica in aliorum reprimen instituta. Ita immunita in 2^o 2^e q. 58. art. 7. ad 2^o, et 3^o; et
 Canonica in lib. 19. Decretalium tit. 29. Dicitur autem publica, ut distinguatur ab ea, quam
 habet pater in filium; Dominus in servum; Tutor in pupulum &c. licet enim haec in aliorum etiam
 reprimen dirigatur, eorum in bonum particularium solum immediate procurant; eos nequenter
 tantum, et mediate bonum omni, et universale Republicae sicut intendere. cum e sua iuris-
 dictio, de qua modo in totius immunitatis libertatem directe, et immediate ordinatur; et si sapienter eius-
 dem executionem in cuiuslibet particulari modo abundanter retinet. Sic explicata iurisdictionis
 dividitur in Civilem, quae bonum temporale Republicae immediate intendit; et Ecclesi-
asticam, de qua in praesenti; quae per se, et directe ordinatur in omni, et universali omnium spi-
 ritualium salute. Subdividitur demum haec in externam, et internam. Illa est Praesulum, et Episcopato-
 rum propria; vicium in subditorum exteriorum gubernatione, legem dante, et pro temporum
 varietate opportuniora statuta inducere valent; illor enim in foro externo a Curia abesse,
 vel eisdem legibus. Frequenter interna est, ac immunita; eaque in sacramentali, ac consi-
 entis foro exercetur per absolutionem a peccatis, et nunquam etiam a Curia, non deducti ad
 forum contentiosum. Alii denique praeterea, interna haec iurisdictionis alia ordinaria est, alia de-
 legata. Ordinaria dicitur, quae spectat alicui reos immunitati sibi impositi, cui animarum eius am-
 nescia, et iuncta est: delegata vero, quae duntaxat fundatur in cessione facta ab eo, qui ordina-
 ria iurisdictione gaudet.

At dicitur forum nullum: declaras haec iurisdictionis delegatae, essentis ipsius, et qualitatibus res-
 pondere minime potest, ut videre facile est cuiusmodi oculis suis stricte intuiti in supradictis, ac
 immediatam principum episcopali iurisdictionis. Ordinaria haec dicitur ab omnibus, et totam esse con-
 vincitur eorum supra nostra praedicta declaratione; et nihilominus eadem duntaxat fundatur in cessione

Habita absolutione Curiae etiam iuratur in foro interno, quibus defensionis approbatus
 potest absolvere a peccato propter quod in illo incurrit quia si ut amplius reservatur.

eadem expr. Dicitur tom. d' hie, p. 21. disp. 21. c. 2. n. 19. et infra a pag. 257.

ne sum. Pontificis, cum episcopatu inter, atque eorum iurisdictione in Diocesi sub-
ditos ei communicantur. pl. vel nulla est diuisio in ordinariam, et delegatam iurisdictionem, si ea
deducatur ex cap. sane de offic. iudic. delegati; cap. Omnia vniuersa secus de penit. et remiss. lib. 1.
Decretal. tit. 23, et alijs; vel iuridictio episcopi vti ordinaria immediate procedit ad hunc Dom.
vniuersam, et vniuersam sententiam mag. Aug. Leonii, Bernardi, Thomae, et aliorum
et Canoniarum apud loc. lib. 4. de legib. cap. 2. et disp. 25 de penit. sec. 1. ar. 10. Bellae. lib.
2. de sum. Pontif. cap. 24. 27. vel falsa denigatio, et nulla est praedicta declaratio. Resp. termi-
ni declarationis mag. euicentati intinui, et evincet penitus apparet aug. huius officaria, et
dignoscet perspicue vniuersa iurisdictione ordinariam dicuntur. Iuridictio itaq; delega-
ta loc. de. lib. 4. de legib. cap. 2. n. 12. non est vniuersa, quae ex alterius secessionem habet;
Cuiusmodi intellecta, nec Pontificia ipsa iuridictio ordinaria esset; delegata potius, vti ad hunc
Dom. immediate procedens, sed ea, quae fundatur vniuersa in concessione ipsa, et in delegationis ti-
tulo. Ordinaria autem est, quae, ut ab alio sedato propria in, et annexa est muneri sibi imposito,
subditos dirigendis; atque ideo cap. Omnia vniuersa secus dicitur huiusmodi Iudex Proprius Sa-
cerdos, quia ad illius rationem muneri spectat animas sibi subditas sapienter gubernare. Et
hac de causa merito dicit loc. quod iuridictio delegata se habet veluti causa praesens instrumen-
talis, quae non tam suo quam nomine principali agit. Ordinaria autem est tanquam causa princi-
pali, quae se effectum producat per virtutem acceptam a causa 1. sibi tamen in genere causae
propriae effectum tribuitur, ut patet in ipse ipse producente. Atque hinc vti tam episcopa-
lem, quam parochoalem iurisdictionem, si immediate proveniat a sum. Pontifice, vere, et proprie
ordinariam esse; quia fundatur in pastoralis sui muneris delegatam vero dicendam esse eam,
quam habent reliqui status sine seculari, sive regulari; quia ea tantum suspendit titulo
secessionis Pontifici, aut Episcopi; de falsa denigatio, et inobediens esse vniuersa delegata, quae omnia in
parte.

Si autem circa iurisdictionis essentiam, et frequentiores illius diuisiones praenotari crederi-
tur, primum necessarium eam esse status non solum ad licite, sed etiam ad valde administran-
dum Sacram. Penitentiae vti manifeste ex loc. de. vbi Apostoli iurisdictionem tulit. Misere
vbi illa: sicut misit me Pater; et ego misit vos; ac demum potuit eisdem concessit remittendi, et
retinendi peccata. Idem definiuit Florentinum in Decreto Lupenij; et Tard. sec. 1. cap. 7. vbi
statuit nullius momenti esse abolutionem, quam sacerdos in eum profert, in quem ordina-
riam, aut delegatam non habeat iurisdictionem; licet autem abudubio alium momenti abolutio,

Si precium a quacumque iurisdictione foret valida. Firmate cap. ac ut antea tenendum est, ad valorem absolutorii Spectare, predictum esse Ius iurisdictionis ordinariæ, sive delegatæ in penitentem, sua peccata ipsi sacramentaliter subiicient. Nec tamen in illi maximi momenti error aliquis, aut ignorantia subrepat notandum est ordinariam iurisdictionem habere respectu omnium fidelium impuniti Sum. Pontificem, atque ita universalem, et illimitatam, ut illos absolvere possit ab omnibus vel gravissimi peccati, et censuræ sine ulla prorsus exceptione. Archiepiscopus deinde in subditos sui Diocesis, quomodo illi preest, in eos vero qui immediate subditi sunt Suffraganeis suis, tunc dumtaxat, quanto eorum Episcopatus actu vivit: eo cap. ult. de censur. et eo dup. de Penit. dup. 13. Sec. 1. n. 2. Numquam tamen ordinariæ ea iurisdictione paudet in Suffraganeos ipsos; ut eni subdanti in suo Archiepiscopo in foro externo, et interno, atque ideo ab Episcopi sententia ad Archiepiscopum legitime appellat; at in foro conscientiarum superior immediatus Episcopi est Sum. Pontifex, ut deducitur ex cap. final. de Penit. et remi, et eo de unio. lib. 1. q. 839; Vbi exordite agit de iurisdictione, et preeminenti Patriarchæ, Primatis, et Metropolitani. Iudex etiam ordinarius est Episcopus in sua Diocesi, in qua eo lxx. cap. 14. de Legib. ea omnia facere potest, que moraliter necessaria sunt ad subditorum salutem, et convenientem eorum gubernationem tum ecclésiasticam, tum internam. Parochus denique licet ex causa iurisdictione careat, ordinarius tamen iure ^{plenaria} omnia sacram. ^{ta} sive potest sui Parochianum.

Atque ij sunt, qui quasi immediatius, et propriè ordinariæ iurisdictione paudent. Sub predicti autem Pastoribus plura alios comprehendit, tradit lxx. dup. 25. de Penit. Sec. 1. n. 1. et dup. 26. Sec. 1. n. 4. Vbi ait; sub nomine Pontificii intelligi Summum vicarij Penitentiarum; sub Episcopo, vicarij illius Senensis sive Provinciae, (nec audiendum Soto, qui cum paucis aliis iurisdictionis fore inter se huic denegavit, cum ipsis eam cedant omnium sententia, praesertim ecclesiarum, et vicarij sui Textus apud Sanchez de Matrimonio lib. 3. dup. 29. a n. 15.) ac sub Parocho, vicarij sui perpetui; et eo Paludano, et Sibrino, ibid. omni alium vicarium positum ab Episcopo, quia intelligitur illy ponere in loco alterius; non autem vicarium ab ipso Parocho assumptum, quia hic est in eum delegatum. Nec praetermittendi S. R. Eccl. Cardinali, at solum in Ecclesia sui Tituli, in quibus iurisdictionis quasi episcopalem habent, eo cap. Huiusque de maiori. et obed. Et pro sua familia confectio, sive multitudine apud lxx. dup. 25. Sec. 2. n. 12.: non autem pro tota Ecclesia, neque Apostolica sede vacante, tunc eni vix ea possunt, que ad electionem Pontificis esse, et pacifice peragendam sunt necessaria. Clemens. Romani de Elect. et Arzop. part. 2. lib. 4. cap. 3. q. 1. Lepati tum a latere, tum omnium dicitur Nuntij Apostolici eadem ordinariæ iurisdictione paudent in Provincia sui Lepati, ut expresse habetur cap. 2.

cap. 2. de officio legati in 6. 2. et de pluribus aliis dicentibus apud Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 28.
 n. 8. Legatum in sua Provincia posse omnia, que Episcopus in sua Diocesi; ac spectandi nomine
 proprii sacerdoti, qui propterea provisiones in ea casibus potest, et si id nominatum non fuerit. ibi omni-
 sum, una magna de provisionibus fol. 3. ibid. Iuli etiam potest de ordo part. 2. lib. 5. cap. 27. q. 1. de ueneriis
 lib. 1. Decretal. a q. 742, et pro Hispaniarum Primitiis in particulari Salcedo de lege politica lib.
 1. cap. 16. et lib. 2. cap. 2. Ob eamdem rationem Ordinarij etiam sunt Abbates Ecclesiarum nullo Episcopo
 subiectarum, quia habent iurisdictionem quasi Episcopalem, ut notant DD. cap. Joanne de tertiam. et
 ibi late Covarr. n. 1. capitulum sed. vac.; quia succedit in omni iurisdictione Ordinaria Episcopi, ut col-
 ligitur ex cap. Hi, que ad fin.; et cap. cum olim, fi. de major. et minor. et seq. ex predictis conyrica-
 rij generalis seu Provisiones. Cum autem delegatus suus potestati sit unus ex propriis actibus iurisdic-
 tionis Ordinarij, nec cogendus semper sit Pastor, ad exequendum potestatem ipsam officij sui, omnique
 hac Ordinaria iurisdictione paudent possunt eo cas. disp. 26. sec. 1. n. 3. eam alii idonei, aut
 approbati delegare ex cap. Interea de officio ordinarij, et cap. omni vniuersi; nec solum ad
 audiendos suos subditos, cum Prelati omnibus exemplis secum sit, ut possint sibi eligere
 provisionem, que vel ipsa electione approbent, vel approbati sciant ab ordinario loci ex cap. ult.
 de p. n. et remun. et eo supra dicti. Priuilegium, quod ex sa. et Coninich extendit Laiman
 lib. 5. trac. 5. cap. 10. n. 2. ad Parochum; imo eo diuersimode omnium ferme Ecclesiarum ad sacerdo-
 tes quolibet recitantes; qui propterea eque ac Parochi possunt eligere approbati ab ordinario
 loci. Cas. in la. formati ad hanc ult. sententiam loquamur disp. 27. sec. 3. n. 2. artic. 2. ibid. solum dicit:
 Parochi vniuersi hac facultate eligendi provisionem sine speciali lic. Episcopi: unde cum non habeant alicui
 videtur fieri eo diuersimode: id videtur esse de simplicibus sacerdotibus. Et disp. 25. sec. 2. n. 13. non ia-
 tu mat. de iurisdictione, procedente omnibus sacerdotibus, ut possint eligere provisionem, quem maluerint. Iurisdictionem
 tamque ordinariam habent Prelati reputati tam mediati Senecali, et quam immediati Rec-
 torum, et in omni suo respectu subditos, et prostrato foro.

Non eque circumscripta, ac limitata est delegata iurisdictione; eam largissime immuni-
 catam hant Summi Pontifices, et immediati cuiuscumque Diocesis, Terrarum, aut Parochiarum Par-
 torum Populantis. Ascendentes enim exoptantes animarum salutem Petri Successores, et videntes
 simul multo periculis, in ea felici successu procuranda, ad laborasse mendicantes omnes,
 ut fructus in diu abundantius exeresceret, et cum Operationum numero frequentior etiam
 esset Sacramentorum usus, benignissime eisdem indulgent; ut, approbati prius ab ordinario loci,
 possint deinde sine vltiore Episcopi facultate sacramentaliter absolvere quoscumque Chasti
 fideles

fidelium (excepti vniuersis regularibus vniuersis) eorum, ex declaratione Pontificia apud Lacroix
 lib. 6. p. 2. n. 1577. vnde cum venientes, (ad eorum vniuersam Ecclesiam) prohibentur namque
 in iudicantibus confessioni audire in alieni templi, nisi de veniu eorum quibus semper sub-
 sunt, ut testatur Platelin p. 5. n. 886. apud Lacroix ibid. n. p. 1. Immediatissimam hanc
 benignitatem emulante Hispaniarum Episcopi, et Supremi omnium Pastoris scriptis in hoc tenore,
 sacramentalium suam iurisdictionem solent ferre omnibus in sacerdotibus, quos idoneos con-
 sent et approbant ad munus audiendi confessiones; ut videntur Authentici supra citati facul-
 tatiibus excipiendi confessiones, quae scriptis approbati tam secularibus, quam regularibus
 procedunt omnino. Semel autem ita approbati, et in foro interno iudices absolute vni-
 ti, et si vi, metu, aut fraude iurisdictionem obtinuerint ex Lacroix lib. 6. p. 2. n. 1554, modo
 in illius concilio eam acceptauerunt, ex eodem ibid. n. 1558. Valide ponunt in illa Diocesi
 sacramentaliter audire, et absolue quorumque penitenti ad se in loco accedente, licet
 peregrini, aut vagi sint: quia hi ex Layman lib. 5. tra. 5. cap. 10. n. 7. forum vbiq; coniu-
 ta, et sicut in externo, ita in foro interno quilibet iudex ordinarius, vel delegatus potest
 eos absolue, vel ligare: pro illis autem audiendi vbiq; eorum, videntur ex eodem ibid.
 n. 9. generali iurisdictione, tacita voluntate Ordinarij confirmata, quod sufficere tenet Lacroix
 ibid. n. 1555. ex cap. cum vniuersis 13 de foro p. 1. et alii. Et Lacroix d. vni. de iuris. p. 1.
 14. vbi docet, iurisdictione legitime percipiendi acquiritur iurisdictionem, ad audiendas confessiones, et
 absolutionem hiis, qui iurisdictionem iudicis percipiunt: ex tenore in cap. final. de iurisdictione: quod
 intelligas velle de cap. si Episcopus 2. de p. et rem. vbi Bonifacius 8. expressit declarat apud
 Lacroix n. cit. sola iurisdictione (per se, et a tacita approbatione) non potest acquiritur iurisdictionem
 in penitenti. Illud in adu. dicitur delegatus inter, et Ordinarius, quod delegatus iurisdictionem
 expedita saltem est restricta ad locum Diocesis vniuersam, in qua est approbatus; ea autem Ordini-
 narij ampliori est, et se extendit ad suos subditos, vbiq; eorum, et predicti pag. 15. dicitur.
 1. vnde qui duas habet Parochias, quia equaliter non mathematice, sed moraliter in vtraque
 habitat, ut in hyeme in vna, in aestate in altera, potest Romani, et morum a suo Ferrariensi
 si Parocho, et hic casu reperto, sacramentaliter absolui, et si approbatus non sit ab Ordinario loci,
 et extra: quia ratione duplici domicilii est vix semper subditus vniuersae Parochiae. Ex Leon-
 do dup. 11. q. 4. Sanchez. de matrim. lib. 3. dup. 19. an. 13, dup. 24. an. 2, et dup. 34. a 2. enoy n. 1. quod
 eo moderatioribus supra cit. Apostolici vniuersis facere non potest Delegatus per se, et
 vltimae approbatione, siue qui approbatus esset in Diocesi, in qua confessiones excipere vellet.

Dixi

Dicit in Judicio absolute intuitu; quorum praxia sive non stentiosa iuxta

dictio, quali est interna, de qua modo; nunquam expirat, ne morte quidem Pontifici de-
 leganti, nisi prius revocata fuerit: ut probat Leo. disp. 26. sec. 3. n. 5. et cap. si super praxia de
 offic. deleg. n. 6. et cap. si cui de Prebend. n. 6. Si autem delegatio praxia facta sit ab Episco-
 po, et facta non sit eque contra iudicium durans post illius mortem, quia ut Sua loquuntur de
 Supremo favore; a quo ad inferiorum nulla req^a; addit in n. 3. eo similitudine rationis potest ad eam
 probari eorundem: et quia hoc non videtur excedere potestatem Episcoporum; et quia alioquin multa re-
 quarentur incommoda, si per mortem Episcopi ipso facto cessaret tota iurisdictione delegata in toto
 Episcopatu; nam inde morarentur sequentia, ut multae fierent confusiones invalidae, et sine iurisdictione
 interiri dum Episcopi non omnibus introducit. Atque hinc fortasse (quod me maxime movet) Ula-
di n. 10. videtur similitudine receptum, ut morante Episcopo, ~~haec~~ haec iurisdictione durare censetur, si-
 ve ut ab ipso scissa, sive quia sententia reversio Capituli, vel successioni dirimat, donec ab ho-
 rum aliquo revocetur: atque ita eo iure potest in praxi secum conservari. Si tandem iurisdictione
 procedat a Paetro conter n. 12. violenda directio, eo qua deducendum, an cum illius morte ex-
 pirat delegatio; nam videtur hoc pendere ea voluntate Episcoporum tacita, vel expressa. Dixi inquam, si
tutu; nam sententia reversio invalidae facta ab eo, qui iurisdictionem actualem non habet, facta
 autem absolventi spe future ratificationis, caret iurisdictione, nec ratificatio subsequens ef-
 ficere potest, ut absolutio antea data valeat; ut recte plures lib. apud Lairon loc. cit. n. 46.
Lacrosio n. 1555. Carri. disp. 26. sec. 1. art. 13. Castro Palao vbi supra n. 3. qui addit licentiam faci-
 tam sive presumptam, rano eo solo silentio Superiorum colligi: non enim eo eo quod Episcopus vide-
 at te offensionem audire, et toleret, ideo ex illa tolerancia tanquam eo iure extuens presumptam
 tui nomini: potest enim id permittere, quia nequit, an in legitimum offensum, vel quia quirit te
 habere licentiam Predecessore, vel vicario suo generalis; vel a reipso et hinc illius in memoriam et
 itaq^{ue} requiritur ad hanc licentiam presumptam eo silentio superiorum, quod superiori sciat, te non esse
 eo alio cap. legitimum offensum, at quo potest sine notabili incommodo te impedire, ab audiendis
offensionibus, non impediat; quod certe rano, aut nunquam impedit; et si alio Superiori presu-
menata hac raone de preuenti licentia cedere; illa extendenda non esset licentia presumptam offensionem,
 ut docet Sanchez lib. 3. de Matrim. disp. 35. n. 22. quia licentia presumptam, ad audiendum unam offensio-
nem, per se non est licentia simpliciter dicta, sive ad plures audiendas. Atquid, si videns Superior, et
 tacet, casu quo eo ipso scientia, et silentio prudenter presumptam facultatem concedi, non idem
 non conveniat interne, nec facultatem audiendi offensionem sciat, sed potius impeditur, impeditur,

^a vel per formam delegandi, vel per tacitam actualiter merito presumptam: nam &c.

suo diuini cauti^o simulato, licentiam eam potius denegat? Valida ne exit absolutio
 in circumstantiis collata? Difficile questum, quod ampliorum doctrinam, maturum exa-
 men, et distinctam sec^o minutissime exposulas.

Sectio 2^a. An confessio facta cum eo, qui communiter, et si
 exonee, existimatur infensum, sit Valida?

Diucius nobis foret immorandum in huius questionis expedita declaratione, si
 plurimum Al^o Canonicarum maxime exempli adhaerenti, ea omnia singula-
 timi nobis essent exponenda, quae vel illi sunt affinia, vel ad eam ritimius percipi-
 endam, existimantur oportuna. Pluribus t^o praemissis, quae et si scitis dignissima,
 modo videri possunt apud Sanch. lib. 3. de matrim. disp. 22. Vbi summa, ut audet, cau-
 ditione rem hanc sapientissime, et absolutissime tractat, in tantis inquirendis cau-
 tibus nitenti, quae, et frequentiora sunt; et quae, quibusdam praenotari, pauca demore au-
 dat.prehendere possimus. Notandum ipse t^o Canon, de quo supra, debet esse communis,
 nec sufficere, quod illi patiente t^o vel alter, et si hoc inter illo laboret Sacerdoti, vel
 Sola ipse, qui titulum dedit. Ita deducit eo cap. Sordani^o Veri. Reuocato^o Cap. 10.
 in litem Daubarius, et eo l. nam ad ea ff. de legibus; ut^o enim non videant, quae
 no, et quae frequenter accidunt. Nec sari est quod huius error sit, ut unquam omnino, debet
 publica esse publici, et occultu, quia error exarum, et supinum equiparata scienti^o Cap.
 2. de Titulis. in 6. Si autem impedimentum, aut defectum iudicium occultu quidam sit in loco,
 ubi ea exerceat, publicu t^o ibidem antea fuerit, aut publicu modo sit in offi^o remori-
 surio, eo quo ea notitia Reuocato^o remae non possit; occultu illud, quod ad praesens attinet,
 censei debet; et doc. Ita. cap. ad May. et. 3. de sua^o iudando Veri. obexandou. apud Sanch.
 cit. an. 6. ad 11. nota 2^o. Tripliciter accidere posse, ut qui vero titulo Beneficij, aut dele-
 patoru destitutus sit. 1^o, quando nunquam habuit verum titulum, sed coloratum,
 vel presumptum: ut si Episcopus d^o faciat Beneficij Parochiale excommunicato occulto, vel
 per Simoniam d^o letam; vnoq^o eni^o eam collatio est reuera nulla. Vel si officium,
 aut delapory ritentiu denegat in circumstantiis, in quibus iniudice presumpta illam
 concedi, ut in casu supra posito S. praed. 2^o. Quando prius habuit titulu^o Reuocato^o,
 letu cessavit ob delictu, vel ob occultu^o superari legitimi reuocacionem. 3^o. Quando nunqu-
 am habuit titulu^o ne coloratu quide, aut presumptu, aut a legitimo superari; ut si op^o
 auctoritate, in munus audiendi d^o sionu, qui se intulerat. Nota 3^o. Errorum t^o unum Reuocato^o
 p^o

posse circa impedimentum nullam reddere sollemnem Beneficij, aut delegatorum iure
naali, diuino, aut ecclesiastico; vti in iuris, quia Parochia donatur, et vi huius Benefi-
cij sui subditi sacramenta referens, vti rationis caret, sacerdos re vera non est,
aut vinculo excommunicationis obstrictus retinetur.

Sic premisso: Dico 1^{mo} Sacerdotem occulte excommunicatum, obstrictum
tamen ab Episcopo Beneficium Parochiale, et in vi huius provisionum, et viui Parochus
a sui receptu, valide posse suorum confessiones excipere, quamdiu predictum impedi-
mentum communiti latet. Ita inueni, et certa sent. apud Sacerdos lib. 6. p. 1. art. 112.,
Reuter p. 4. n. 27., Sanch. vbi supra n. 13., qui plurimos alios lib. prose allegant. Alii
autem probata, ex leg. Barbarius de Offic. Praetor. vbi: Si seuum quamdiu latuit digni-
tate Praetoria functus est, quid dicemus? An quod dicit, quod decem, nullum fore mo-
menti; an forte propter utilitatem eorum, qui apud eum exerunt? Et verum puto nihil
eorum reprobant; hoc enim humanum est, cum Populus romanus etiam seuo potuerit
deceat hanc potestatem. Idem haberi in cap. Infamia, l. 3. p. 7. vbi: Seuum tamen. Si seuum dum
putaretur liber, eo de seuo sententia daret; quod postea in seuitutem de seuo sit,
sententia ab eo dicta rei iudicatis firmitatem tenet. Quod etiam l. 4. fin. t. 4. p. 3. et
l. 8. t. 9. l. 3. noy accipit. Castellus apud Sanch. n. 1. eorumque sic: Valida ut sent. collata a se-
uo excommunicato iudice; q. et valida ut absolutio collata a Sacerdote excommunicato Parocho: quod
enim iure Statuta in vno casu, Statuta censetur in simili: posita autem potestate Ordinis fori
interius, et eorumque eiusdem rationi sunt. Reperitur in huius doctrinae Paludanus, cui
alijs supra nomine ab ipso ut. excommunicati Statuta pro foro externo latendendami-
nime esse ad ritum, qui mutuo inter se, et longissime differunt. At ita est 1^{mo}; quia
sensu ambiguo et opposito interpretanti tutum edictum, praeter alios immunitate apud auctorita-
tem. 26. 27. et Canonice apud Sanch. n. 13. 2^o Quia eadem, et maiora inconuenientia, et
scandala sequerentur, si per actum in externo a iudice immunitate praesumpto; irrita et inua-
lida haberentur perita in foro interno a immunitate excommunicato confessionis: horum autem malorum
prompta et efficax vitatio finis fuit, ac solum sapientis illius, ac prudentis disponit. 3^o
Quia quicumque potest absolueret, vel ligare in foro externo ecclesiastico, idem efficere potest
in interno, si Sacerdos alius de se: supposito namque Ordine, omnimoda veri Praetoris
iurisdictione paudet ab indubio: Ita non obuiat deducitur eorum supra. solum requiren-
te, quoad absolueret a peccatis, quod sacerdos habeat iurisdictionem ordinariam, vel delegatam;

nulla

nulla addita distinctione quoad forum interius, et externum; ubi autem ui non dicitur
 impunit, nec nos distempere debemus.

In iuribus: Cap. Dudum. el. 2. de elect. ante v. Peccatum Procurator, dicitur, in multarum ani-
 marum dispendium parochiales ecclesias retinebat, cum eorum cura, quae iam priu-
 tu fuerat ipso iure, ad eum nullatenus pertinet, et sic per ipsum eodem animi dam-
 nabilitate sunt deceptae. Cap. Summi erroris Parochus excommunicatus damnabilitate decipit ani-
 mas, quae a peccati absoluit: q. tali absolutio nulla est, alioqui animi non essent ita de-
 ceptae. Quod vltimum deducit ex glossa. eodem cap. Dudum. verb. Deceptae; ubi expresse tenet,
 illas absolutione esse irritas, animas tamen salvari in fide sacrosancti. Sicut salvati in fide bap-
 tismi iudei qui bona fide se ipsum baptizaverunt; quamvis baptismus irritus sit. apud sancti
 n. 55. Resp. Abbas in idy cap. n. 20, et apud sancti n. 14. illas animas vere deceptas non esse,
 valide enim absolute sunt; et si ex parte Episcopi, qui verus non erat, decepti sunt: vel 2. ex eod. m-
 pedimento illum Episcopi notorium fuisse; atque ita cum non occurrat Summi erroris probatio, et
 iuribus, per se eum invalide fuisse. Ita cit. Abbas, cuius responsionem ardentem vellem firmi-
 um stabilitatis, et securum spernata; per 1. Perim, nisi nimium fallor, violentissime traduci-
 ta sumi tentus: possit namque intentione efficiendi sacramentum, quam eo ipso quod il-
 lud validum adhaeret, admittit Abbas; nulla alia vel permissa intentione vltatenus potest
 damnabilitate decipere Hereticum Penitentem absolute; tum quia aequaliter hac intentione
 nihil mali redundat in penitentem; tum quia, et si Summi erroris excommunicatus Hereticus ob titulum
 coloratus sciat se in iudicio destitit, valide nihilominus absoluit, quoniam particulari sua
 scientia Summum errorem elidat ex sancti n. 5. D. Paorsimiliter apparet 2. resp. nullus
 enim damnabilitate decipitur nisi ob causam, et summum errorem, quom subprari debebat, et p-
 a tum Procuratori poterat vitare: si q. animi ille damnabilitate decepti sunt, id tribuendum abs dubio, sacri-
 p- dicto se innocen- lege earum voluntate, temere accipiendi absolutionem a ministris, quom ex Summi scien-
 ti, tum sacrilega... tia facile poterant scire indignum, et iure ineptum, ad Hereticum excipiendum. Nec dicitur, l. d. y-
 nabilitate decepti, referri in aalitate posse ad periculum damnationis illius, qui antea letaliter pec-
 cavit, atque in se reversum, et peccatorum feditate, vel periculis miseri ipsi respondens iurum
 acerbitate periculum Hereticum addidit Summi, ut talem habitum, qui tamen de defectu iuri-
 dictionis in priori eo suo damnationis periculo illy relinquit, ac promde damnabilitate decipit.
 Ne niqua id dixeris; ex generali enim, et absoluta sumi locutione immediatim deduci
 videtur, decipi posse damnabilitate omnes ad Procuratorum illy accedentes, ut absolutioni bene-
 ficium

ficium ab eo recipiant; vti sacramentum accipere temere attentantur a Minimo, quem fa-
cile poterant scire nepti; ~~proinde non potest ad hoc dispensari, nisi in casibus quibus~~

Solum in predicto semel admittitur ^{quidem} facultas, ~~secundum Reuter sent. 3. q. 13. in supponitur cir-~~
casu Canonice magnifice auctoritatem habet, at solus dum in unum D.D. aut multitudini non obicit.

Dicit in Aures. Sacerdotem, nullius erig Valoris habenda sunt per se per m-
habily iure diuino, aut naali; etsi pro eo stet titulus putatum, ~~et in unum caoz.~~ Unde
si excommunicatus sacerdos, aut sans muniti, et caractere illo, et viuzorui misere caseat, nul-
la oo, et inuita est sacramentali absolutio ab ipso collata; quia et iure diuino, et naali; ab
hoc munere obsecundo, impeditus est; nec valet Pontifex in iis defectibus dispensare, cum in-
ferior potestem non habeat in superior, et Ecclesia nequeat circa sacramentorum sub-
stantialia aliquid minusare ~~contid.~~ ^{ser. 21.} Verum dices: sunt nulla iure diuino, et
naali statuta, in quibus sum. Pontifex potest dispensare, vt in matrimonio rato, et
in voto Deo facto; debili qf, et ruinoso fundam. ^{to} ritate restrictio nra; quz nisi abun-
dantiu, et solidiu stabilizate, et rāo auipnetz, uex in iis per alii diuino, aut naali
iure pceptu valeat Pontifex dispensare, predicto solo entimemate exiit omnino. Diffici-
li sane eque ac pluribus Theologici qg. ^u scume, et Sapiencie discernendu, oportunitissima
est obiectio hec: quare ne Auctor sim in re peraxissima, et tenuit meay longe superante,
na eam respondebo doctrinam quay post longum examen, et diligentem inquisitionem fe-
licita riveni apud P. Sanchez. Primo igitur supponendy est duplex esse iudiciu,
et naale: alteru ab humana voluntate ortu, et eo cui suppone obligans; vt votu, et iuramy-
tum. Aliud absolutu, et peare 1. ^{mo} decidary a diuino arbitrio, et naali ratione; vt pcepta bap-
tismi, et honorandi sacente. In ~~nonnullis exp~~ iis iuris, vel potius in eorum aliquo posse
Pontificem dispensare venit intra ^{1. mo} ~~1. mo~~ apud P. Sanch. lib. 8. de Matrim. disp. 6. an. 1. ^{1. mo}
etsi diuidantz interea in modo explicandi hanc potutz. D. Bonav. ^{ca} excommunicat. 2. d. 38.
a. 2. q. 3. tantum declarari in aliquo casu ob circumstantias occurrentes ^{1. mo} illud iudi-
ciu non obligare. Conuet ~~omniquz~~ ^{ibid} n. 2. Votum relaxari per votam, et ppeiam disper-
sationem, casu quo vere obligabat. Et hic eodiametro oppositi Sanch. cum D. ^{1. mo} ~~1. mo~~ 2. d. 38.
q. 1. a. 4. quytum. 1. corp. et omnini; tenent ius illud quasi ordinariu non relaxari absolute,
et ppeie tolerando eius obligacione; quia ius diuiny est, ut qui votu het id impleat; et hoc tempus
manet intempum: at tunc habere votum non est ius diuiny, ^{1. mo} ~~1. mo~~ voluntate ppropia effecty, quay
possunt

possunt Prælati impedire. Quare tunc non proprie dispensant in iure divino, sed in vice tollunt obligationis fundamentum, quod homo actu humano sibi imposuit, ^{et eo autem} ~~quod~~ sublato emanavit iuris divini circa illud ^{Prælati} obligationis.

Non ab inveniendi differentia inter ipsos reperitur, divinum absolutum, ac naturale ius in particulari exponente. dicit namq[ue] Abbas ibid. n. 3. iniquum esse Pontifici dispensare in omni iure divino præter fidei articulos. Immunita t[ame]n reserua opinione hac, deducunt plurimi cum D. Th. quotlibet. 2. a. 3. corp. et ad 1^o, eo Clem. de Romani de elect., et eo cap. Inferior. Non posse Pontificem in hoc iure proprie dispensare, sed declarare tantum accusative, id ius in tali eventu non obligare. Duplex sententia hæc P. Sanch. qui prædixit esse comitandam eam veram dispensationem, ac ex missione Dei, posse Pontificem in aliquo casu particulari vere et proprie dispensare in absoluto illo divino, et naturali iure. Sicut enim ex reuera Ecclesie gubernatione Prælati inferioribus mittitur facultas dispensandi in legibus pontificiis, cum addi non potest Pontifici, potiori ratione credendum est datam Pontifici missionem hanc a Deo, qui nunquam deficit sui Ecclesie in necessariis, et qui nullatenus potest visibiliter addi, et humiliter exorari pro dispensatione obsecunda. Hanc præsertim potestatem agnoscere in se videtur Sum. Pontifici, qui eodem modo dispensant in residentia Episcoporum iure divino naturali absoluto obligante, ac in legibus humanis a se, vel a prædecessoribus suis statutis.

At si permissum, ac pro res huius abundantiori notitia, et faciliore captu auctoritate sententia fidelium exposita, tunc potest dispensare Pontifex in aliquo iure divino naturalit[er], tam absoluto, quam eo suppone conditionem, aut declarare illud non obligare; quando, ut in universum expediat alicuius iuris observantia, quia secundum Iude decet id non implere, attendita t[ame]n ipsius natura depurari potest a circumstantiis illud illicitum reddente; et occurrere etiam iusta causa, ratione cuius, imperfecti illi indecentie præponderat utilitas dispensationis. Ratio generalis est; quia Dominus Dominus. Iamprimum communicavit suo in terris vicario, quidq[ue] oportunit[er], aut necessarium erat ad sapienter, et prudenter Ecclesie sui regimen, et ad levius onus, et facilius reddendum in iuramentum suis fidelibus omni illud, et iurum; quod suavit[er] ipse dicit, et efficit. Hæc de causa sæpius dispensant Sum. Pontifices in residentia Episcoporum, in matrimonio rato, et in adulterio iuris divini. eo Sanch. de matrim. lib. 2. disp. 13. et 14.; in voti, et iuramenti; ac eo plurim[us] sententia, quam veniens dicit Sanch. hic l. 6. d. 6. n. 6. in necessitate sub illa que specie, ubi non est copia vini, nec haberi facile potest. Contra hæc dispensare non potest

potest Pontifex in iis, qui nullum saluti detrimentum afferre possunt, ut in preceptis
 Iherosolimitani et Baptismi; nec in iis in quibus excoripiani non potest casu, in quo bonum
 dispensationis prevaleat universaliori bono, quod resultat ex defectu huiusmodi po-
 tentatis; aut mali gravissimi, qui sequentur ab dubio eo potest illa firmata sta-
 bilitate, atque in gratiam redacta. Indispensabile propterea est matrimonium huma-
 ny ex Sanch. l. 2. d. 13. n. 7, et ex eod. l. 8. d. 6. n. 10. Impedimentum quoque ad illud mutuo
 ritate vincendum, laborant fratres, et sorores; et plura alia, que attenda eorum natura,
 inveniuntur, que ex dispensatione sequuntur, perperna ecclesie traditione, et summi
 pontificis, ac etiam sententia extra Apostolicę potestatis orbitam exstitimantur immutabili.
 ostendimus supra pag. 35. §. Jam vero Iure diuino indispensabili requiri sacerdo-
 tium in ministerio Penitentię; et pag. 15. §. Dico 2.º omnino necessarium ipsi vice ritus
 rationi; et aliunde eum fundamentum prioris nostre sententię delumptum ut ex cap.
 Barbarius, et illius clausula; cum populus romanus etiam seculo potuisset decernere
 hanc potestatem; diffinitione in ecclesia facultate suppleendi sacerdotium & requirunt in mini-
 stro Penitentię, merito dicuntur canonice exstitimantur sacerdotium & non posse
 valide abdicare. Ita ex iis, qui docet Cano apud Relectioni. de Penit. p. 5. et Catharinus l.
 6. in Cayetano, et apud Sanch. nuper ut. l. 8. d. 6. n. 5, et 6, Piles lib. 2. tit. 1. n. 18.

Dico 2.º obtinentem tñ ab Episcopo; quia, ut valida sint penta in utroque fo-
 ro a iudice exstitimato, non solum est omni error facti, sed necessarium propterea et titu-
 lum collatum a superiore, quamvis invalidum sit ob aliquod vitium latens. Ita apud Sanch. nu.
 43. ad 50. aa. 11, et canonice, quorum alij immunit; Abbas indubitate, et ipse Sanch. adeo cer-
 tam reputat sententiam, ut oppositam conueat improbat. Pro ea tñ stant apud Lacroix lib. 6. p. 1.º
 115. Ioan. Sanch., Torruu, Schita et 12 alij anni Diana ibid, et l. 2. to. 16. nu. 23. Horum autem au-
 toritate diffidit in frequentia Lacroix eorum sententiam dicit parum tunc in preat, rursus
 sive modo, idem hac de re iudicium tulit Reuter p. 2. trac. 1. n. 28; Piles vero e sua eam
 proferat priori sententię, atque illos tunc loc. nuper cit. At immerito, quia nra manifestissime
 deducit ex predicto cap. infamum. Vbi, si seculus dum prorsus liber ex delegacione sententię daret...
 sententia ab eo dicta rei iudicatę firmitate tenet: et ex cap. Barbarius. Vbi etiam supponit, quod
 ipse Rex designatus in. cum p. ea huius cap. inferamus ecclesie suppleere defectum iudiciorum,
 quando addit omnium error; et ex illorum tenore utet, non solum statem error, verum
 et titulum coloratum tunc addere, sine sufficienti gravi fundamento extendere hec eccle-
 sia

sic benignitas ad plura alios casus, in quibus illis circumstantiis deficiunt. Resp. ⁴ Pleca loc. cit.
 nihil obesse, quod ad fuerit tunc titulum coloratum, eoque Barbarium Pastor derogatum sit, et Ser-
 vus ex deputatione sententiam dederit; cum hoc videatur fuisse solum per accidens, et occasione
 facti cellary: ratio enim legi procedit etiam sine tali titulo, quia nempe humanum est acta
 valere, ut ait Leo. At ista est, quia ratio legi non est favor utcumque, nec per se tendit
 in omne id quod speciosum boni omnium nomine decorari facillime; sed vix favor est nec-
 que reipublice ordinem procurans, non mentitur ille, qui eam funditus erueret: nihil
 autem sanctius in toto canonico, aut civili iure, quam nullatenus subvertat ea, quae ab
 aliquo fiunt, quum ad eius officium spectent. ex reg. 26. Sicut in 6. ^{to} l. sig. Leo, ubi favor be-
 nignus sit interpretanda, at id fieri debet, praesertim oculi semper habitus reliquis suis dispositio-
 nibus, et omnino eo bono, quod universali reipublice prospicit, et longius distat ab incon-
 venientibus, et licentibus, quae declinant vlt. in eundem perniciem, ac totalem ruinam. Pa-
 trita autem, et istantia stabilita, acta a quocumque dolose intus valida, et rata esse, quot
 impij, quot infames, quot sacrilegi, et perditionis homines iuriam deventuram, sacra-
 menta sferunt, et reliqua sacratoria pastoralia iuxta obviunt non semel in remotissimi
 praesertim regionibus et apud micam, et simplicem, incautam plebem. Non ergo per accidens
 et eo facti occasione, sed prae primario, et tanquam principali motu, occasione iudicium
 describit in dicti capituli titulus ille coloratum: quo praesertim deficiente, lo ad ista ex
 omnium, sine praei ullo fundamento dici vident, vel in illis circumstantiis, suppleat ma-
 trum ecclesiae defectum iudicium: pauca namque ea iura, quae adducuntur apud Sanchez. n. 48.
 vel loquuntur de iuramento, qui non iudex, sed testis approbatus iudice est; vel vix locum ha-
 bent, quando ius non iuramentum, nec requiritur decretum superiorum, ubi necessarium
 illud non est ad praesertim defacto, et eligendum, ex eodem n. 52.

Nec praetermittendum, idem esse nullum habere titulum, ac illum habere a superioribus
 re non legitime: unde si sferatur titulus ab Archiepiscopo alicui subdito suffraganei, casu quo
 illum superior non ut, nullius valoris habenda sunt acta per ipsum. At electus fuit a suo patro-
 no: neque id sufficit, nisi sfirmatio superiorum legitime accedat: titulus enim non sferatur per electio-
 nem, sed per sfirmationem; et quidem adeo efficaciter, ut suppleat in summe finem iuramentum electionis
 sfirmata latens; et tunc sferatur, etiam cum peccatum est in ipsius electionis forma. Sfirmatum
 etiam est ab legitimo suo Pastore. Quid vide? nihil tenenda sunt ab eorum, si canonice existi-
 matus suus Pastor sit minimum; valebunt tamen, si omnino illi canonice accedat ex parte Pastoris de-
 legati

leganti, aut providenti titulu coloratu, aut putativu a superiore scenu, q^{do} illum scede vale; nam sicut p^{er}ta ab huiusmodi p^{re}lato valida sunt, ita et valebit potestas, aut provisiu ab ipso procederu; idque et si ad beneficiu promotu sit hereticu occultu, non licet notu sit, dum non sit denunciatu, aut notu clericu peccator; nam post scilicet stantiene p^{re}cisive a denuntiatione non amittit iurisdictione, ac validu p^{ro}vide est illu exco- citu. Si aut denuntiatus sit p^{ar}ochus in aliquo loco, at omnim^o in sua p^{ar}ochia ignoratu denuntiatio, sciens hanc denuntiatione, v^{al}id^o p^{er} se potest illi tunc loci p^{ro}vide quantum est eo parte iurisdictionis p^{ro}visu, quam ab omnib^{us} ca^us^um de facto habet. Nec obest quod illu vitae teneat^{ur} saltem in occulto, et quod nihil occultu sit sacramentali foro; nam casu ac- cidere potest, in quo necessaria sit huius p^{ar}ochiano p^{ro}visu, nec eam p^{ro}visu potest nisi cum suo p^{ar}ochio, quem denunciatus sit particulari, at cura scilicet. De cetero aut^{em} in valida foret p^{ro}visu cum eo facta p^{ro}ta p^{ro}visu peccatu, quod amittet^{ur} omnim^o cum excommunicato vitando; si t^um inimic^o a culpa vel r^{ati}one ignorantis, p^{ro}visu foret valida, quia ut iurisdictione eo parte p^{ro}visu, nec p^{ro}visu obicem ponit. Ita Sanch. n. 50, 51, 52, 53, 37, 38, et 46, et quod ad hoc vltim^o Ruzca p. 4 tractatu 1. n. 28.

Dico 2^{do}; valida esse abolutione Confessarij delegati, dum ad illa excipienda, habet titulum coloratu, p^{ro}videnti p^{re}sumptivum, aut putativum, et adest p^{ro}visu omnim^o emor exco^mmunicacionis ab eo min^um, aut alterius cuiuscumq^{ue} supplebili impedimenti. Ita omniu apud Sanch. n. 16^{et} 39. Ita plura ab ipso cit. n. 26; et p^{ro}visu eo p^{re}dicto cap. Infami. ubi aperte scemo est de iudice delegato; et eo l. 2. c. de sent. et interlog. dicente si arbit^{er} datu a magistratibus, cum sententiam dicit^{ur} in libertate morabatur. quibus valida declarata sententia collata ab exco^mtinato omnim^o iudice delegato, ut omnim^o omnium suffra- pio interpretam ibidem Ros. Verb. si arbit^{er}. Accedit, quod officiu iudicis delegati minime dicit^{ur} p^{ro}visu; nam, ut optime ait abbas cap. cum dilecta n. 10. de Rescript. dum superior mittit ca^us^um, in ipsa mittione venatu ius publicum, eo quod iure publico mittit: ac deniq^{ue}, quia si m^o valida essent p^{er}ta ab exco^mmunicato occulto, eum vitae teneat^{ur}, ne in actu foret actu, sa- cramentu p^{ro}visu, cuius valorem in omni ex^{co}m^municacione p^{ro}visu debemus; Atqui exco^municacione stantiene cap. ad vitanda, solum vitae teneat^{ur} exco^mmunicator nominatim denun- ciator, et notorios clericu peccator: q^{ui} acta ab exco^mmunicato occulto valida sunt. Ruzca n. 93 nullu scilicet sua indulgentia suffragari sacerdotibus, qui nulla officij obligatione p^{ro}visu ad sacra^mta p^{ro}visu; p^{ro}visu reliqui autem, delegati minime, adhuc ante denuncia-

tionem

trationem illa maneat una vetera, quoad potest ipsius excommunicati. At ubi non tam as-
 sersionem nostram divellere, quam scilicet eam amplissimam institutionem funditus ere-
 tice velle videtur adversarij. Quod ut perspicuum fiat, in eo Layman lib. 1. trac. 5. p. 2. cap. 4.
 n. 1. summam huius decreti, spiritum deinde a Leone 1^{mo} in Concilio Lateranensi. Ad evitanda
 arumque pericula statuit 3^{ta} Synodus, ut nemo demerit quempiam ratione alicuius
 sententij, aut censurę ecclesiasticę a iure, vel ab homine generaliter promulgatę, in Sa-
 cramentorum administratione, receptione, aut alij quibuscumque rebus divinis, vel exteriori
 vitę, aut mundicię observare teneatur, nisi sententia vel censura huiusmodi contra ec-
 cliam personę, collegium, Ecclesiam &c, specialiter a iudice publicata vel denunciata fuerit: eo
 excepto, qui de sacrilegam manuum injectionem in Clericę excommunicationis canonis noto-
 ritate incurrat, ut factum eius nulla benignitate celari, et nullo iuris suffragio exonerari po-
 sit: nam ab huiusmodi, etiam non denunciata immunitate abstinendum. Vbi videri amplissime,
 et illimitate loqui intendit per clausulas illas, nemo demerit quempiam; nec alij limitationę
 huic sui immunitati adijci velle, nisi per duas ase designatas; exceptio enim prima respicit in
 maxime

Vnum dicitur: Universaliori alia restrictio præcipitur a Concilio postea subijungente:
Per hec autem non intendimus ipsos excommunicatos, suspensos, interdictos in aliquo sublevari,
re, vel quomodolibet ipsi suffragari. Si autem valida forent acta ab excommunicato non
 denunciato, magnum inde emolumentum ipse reperiret. At ~~per hęc acta~~ ^{in sublevari do} ~~est actus~~ ^{ty}
 quod obsequium, ac ipsi adversarij impedit indubitate. Sed hoc accidere inque sententiam indubi-
 tum omnibus, et certum censeo; plurimum namque cavere oportet, qui non videat equale emolu-
 mentum reperiturum exone excommunicati ordinarij iudicem, si valida admittantur in circumstan-
 tiis acta per ipsum, ut firmissime tenent adversarij omni. Hoc autem prætextum, facile re-
 pondetur: non solum: nullum est scilicet directe favere excommunicato, atque ita valorem ab-
 solutioni, et aliorum actuum ordinarij directe ad fidelium cum ipso participandum utili-
 tatem; quamvis indirecte in commodum cedat, et beneficii excommunicati ipsius; quod ut plu-
 rimum inseparabile est a re, et favore fidelium non censurati benigniter concessio.

Hinc autem non obscure deducitur resolutio quę sit illius ad frim. 5. vlt. sec. p. 2.
 propositi: Valido nimirum abstraxe sacerdotę, qui in presentia sui superioris legitimum Sacramen-
 tum Penitentię perhibet; quia necesse ille defectu iurisdictionis omnimode, et facile potens infirmitatem
 impedire prudentia comit, id ipsi permitti; etiam alunde positus dicitur superior ille, et reprobatur
 si consentiret, necesse demerit facultatem eam. Vnde resolutio eo Layman lib. 6. p. 1. n. 112, quia
 do
 que.

quando adit omni p[er]uasio pro iurisdictione, vel potestati aliuu, ad aliquid faciendum que
 in ea p[er]uasio coram Deo facta sit, t[er]centu[m] est, quod ecclesia, si possit, suppleat, vel dispenset def
 fecty iurisdictionis, accedente p[er]tinetia ex ore omni, titulo colorato aut p[er]uasio. in cap. Inferni, et
 eolop. Barbani supra: eam aut p[er]uasio[n]y addere in p[re]senti indubium videt; nam ratio
 bitis de p[re]senti reputata omniua vera lic[et]; non secus ac facultas exequi concua, ut videt[ur] est apud
 Sanch. hic n. 64, et abundantius pluribus suis textibus cit. ibid. disp. 35. n. 20; ipsa vero p[re]uden
 ter p[re]sumpta licentia, etsi positue inuane dempata, titulu[m] est p[er]uasio, et sufficim[us] ad valide fer
 rones excipienda ex eodem n. 64, et ex Reuter P. A. trac. 1. n. 47. Sp[er]m. Valide ab idbit ex p[re]dic
 ti Sacerdoti excommunicato, qui omniua habili h[ab]et, et cui omnia mittit[ur] a legitimo supe
 riore facultas audiendi s[er]uicioru[m]: p[er] p[er]uasio[m] valide ab idbit habili reuera Sacerdoti, cui fide vel
 appaerent[ur] ratio[n]y ea facultate mittit[ur] a legitimo superiore: nam v[er]u[m] iurisdictionis omniua est; ti
 tulu[m] in v[er]oque casu p[re]sumptu[m]; defectu p[er]uasio iurisdictionis directy, et p[er]uasio; et ratio boni co
 muni, et p[re]ceptu[m] legum. equa in v[er]o iurisdictionis, et v[er]u[m] quod autem defectu h[ab]et ad iu
 rictu[m] p[er]uasio procedant de maali omnino se habet, nec theologica consideratione bonum ani
 manum iuxta Statuta v[er]a p[er]uasio, et v[er]u[m] p[ro]curante, dignum reputari debet. Strau
 adherent opinioni Petri de ledem. de maali. q. 45. a. 5. punct. 3. dub. 2. Motina trac. 2. de s[er]u. q. de
 multiplici lic[et] alieno s[er]uendi. ad fin. aliuu iurisdictionis fundamentu[m] melaret omnino.

Sect. 3^a. An valida, et licita sit confessio facta
 Sacerdoti dubiam, vel p[ro]blem tanty iurisdictionis h[ab]enti?

Non vna, neq[ue] eadem resolutio modo potest, aut sapientia aptari generali huic, et v[er]i
 lissime questionis: plurimi namq[ue] intere omnibus ista p[ro]blem inter, et dubiam iu
 risdictionem. Explicanda hec, et scienda est natura, et indolem dubij. Stricto
 talis; p[er]uasio nempe negatiu[us], quod tunc v[er]u[m] datur, quando in neutram partem po
 test intellectus determinari p[er] iudiciu[m] positiuu[m], et p[ro]blem; d[um] suspensiu[m] semper
 remanet, et anceps. P[ro]blem e[st] sua iurisdictionis solum improprie dubia dici debet; ratione
 nominis, formidini, et incertitudinis inseparabilis a p[ro]blite, et a positio, et prudenti di
 tamine; quo iurisdictionis adesse rationalitate p[re]sumit[ur]. Incausq[ue] in quo p[ro]prium
 dubium negatiuum circa iurisdictionem intecdat; nunquam licet, eo loquim[ur] de
 p[er]uasio. disp. 26. sec. 6. n. 2, offensionem excipere cum illo dubio, nisi adit eudem necessi
 tati p[re]senti, et s[er]uendi, et id faciendi cum hoc Sacerdote, et nisi absolutio actua tunc ca
 sui sub additione, et cum onere s[er]uendi eadem peccata certam habenti iurisdictioni
 omni.

onem. Ratio omnium est, quia iurisdictionis Confessionis necessaria est ad valorem Sacram^{ti}.
 Penitentis eod. ser. 14. cap. 7; si autem illicitum est in Sacram^{ti}.^{ti} sperendis sequi opinio-
 nem problem de valore Sacram^{ti}.^{ti} ne illud exponatur frustra omni periculo; C^opp^oone
 1^a dam^{ta} ab Inoc. 11^{mo}; cum magis eidem periculo exponatur collatum cum dubio
 de iurisdictione, quod ne ad probabiliter quidem accedat, et sequente in circumstantiis,
 in quibus praeiurum prudente non potest Ecclesiam id defectu suplexe; potiori ratione il-
 licita, et sacrilega censenda est illa Penitentis administratio. Incomveniens autem hoc ce-
 rat omnino, s^{ed} in casu praevisionis necessitatis tunc occurrentis sub ditione si possum, vel si in-
diger, sperata hoc Sacram^{ti}.^{ti}; quia necessitas efficit, ne actus remaneat fiat; nec ex mora, et irra-
 tionabili volente; et aliunde dicitur ~~quod~~ unicumq^{ue} defectu periculum seculi periculis; nam si
 in re subsitas iurisdictionis cum reliquis requisitis, infalibiliter fit sacramentum; si vero deest,
 et facit quod in re est sacerdos, ut pro merito suo operante succurrat, et nullis praeterea reventis
 debet Sacram^{ti}.^{ti}, et illius Institutioe Dⁿⁱ. Iesu X^{pi}: adionalis namq^{ue}, non verificata ditione,
 nihil ponit in esse. Debet deniq^{ue} eadem moralia subiacere deinde Penitentis ministerio cento ido-
 neo; quia cum utet de precepto divino id inimpente, nec certum sit illi esse satisfactum,
 ea notissimi principii ubi de legibus, censendum est pro illo stare positionem; et obligationi
 ab eo inducta, et adhuc subsistenti denuo, et legitime satisfaciendum esse.

Centi huic ex loc. n. cit. succedant necesse est alia non ita certa, et indubia: difficultas
 namq^{ue} multo est alterius propositi quoniam multis certa, et expedita declaratio. Illud quod
 affirmativè dixerunt loc. ubi supra am. 5; Sanchez. de Matr. lib. 3. disp. 22. n. 65; Lacerda lib. 6.
 p. 1. n. 117; et plura alij apud ipsum; quorum alij probabiliter, alij tamen in quavis, alij deniq^{ue} mora-
 listi certè dicunt sententiam hanc; audent tamen expressim id ipso affirmasse, propositi 1^o; et fir-
 ma, ac secunda solutione excepti argum^{ti}. illi, qui stantiam negativè sententia efficacissime sua-
 dent. Hi tamen non obstantibus, quibus mora satisfacere curabimus, com eo non recedendum a minu-
 tissima sent^{entia}, dicendum que, Valide, et licite, vel saltem extra articulum morali non praesertim illi-
 cite Sacram^{ti}.^{ti} Penitentis sperare eum, qui ex opinione simpliciter, et solute probabili iurisdictionem ha-
 bet in Penitentem, et in omnia illius peccata sibi proposita. Probatur: Valide, et licite sperationem con-
 piumta ab eo, qui ex astititione de praesenti iurisdictionem habet, ad hoc munus obcurdum; ut dedi-
 mus supra cum inveni ex Sanchez. lib. 3. d. 36. n. 20. et paucos nullos ibid. n. 16; sed in ca-
 su assenti. habere huiusmodi iurisdictionem; q^{ui}. Prob. Min^{is}. Scit eadem nec latet eundem testatam,
 Vico Vnivers^{itatis} suavi, et Theologij Sapiensu sepius abolutionem sperare n^{on} d^{icitur} in opinione
 vere

vae publici de iurisdictione a se posita; nec tñ, cum facile ponent, eam opinione libere procedun-
do, id impediunt; sed hec, et non alia est ratio habita de presentia, sive tacita facultas ad immu-
niam iudicis prout dicitur. q. in cau. auct. 24. Probo may. quo ad 1. p. 1. et sequa may, et ex-
perientia, et experientia sunt immutabilissime. Quod ex universali consuetudine practica communitate
admittitur in iurisdictione ecclesiam, et cum Prelatis, sapientissimos ut plurimum, et vigilantissimos
preterea non potest; praxi illius opinionis summi sacerdotum vni probatur. q. sit ecclesia, et
effron sive, et temerarius opposites, qui may. in dubium resocet cum tanta actum immunitatis
ac sanctis. Pontificum, et inferiorum Prelatorum iurisdictione: imm. testata lo. dicens n. 7. Et auct. vni-
versali ecclesie vni, et sacerdotum recurre utante huiusmodi iurisdictione in administratio-
ne huius sacramenti. eam preterea tenet omnium DD. inquit Cardenas in 2. Cris. d. 2. n. 166,
opinio autem omnium in questione facti facit consuetudinem moralem ex sacro n. cit. Nequen-
tia ~~ut~~ ut legitima.

Infirmata: quando cum titulo colorato, aut putativo adest omnium error iurisdictionis hu-
ius sacerdotum, valide, et licite quamvis est eo se officio excipiuntur abita excommunicato In-
sano, suppleat tunc ecclesia ob omne bonum defectum iurisdictionis eo sepe cit. cap. Bar-
barius, et infamatus; et posita opinione simpliciter, et solide publici de presentia iurisdictionis,
adest vel iurisdictione, vel saltem omnium illius error cum titulo colorato, aut putativo: q. per
se loquendo in cau. auct. valide, et licite officio excipiuntur. May. Stabilis deditur tota se.
p. 1. imm. suadet; quia vel opinio hec directa de iurisdictione est vera, vel falsa. Si vera: q.
sacerdos ille profecto iurisdictionem habet, idem enim ipsum, nec aliud dicitur affirmat, di-
recta opinio vera: q. ex hac parte valide, et licite sacram. officii. Si falsa; ergo adest omnium er-
ror cum titulo putativo, aut excommunicato: quod enim sapientissimi DD. ignorare post ma-
tuum eorum, et plurimum legum, ac rationum id spectantur accurata divisione; lateat necesse
est omnium Plebi, et micis populo. Sp. autem legu, et rationu infamatus directi opinionis de presen-
tia iurisdictionis adducti, titulum efficiunt excommunicati, aut presumpti ex sancti. c. n. 65, et ex
peneali doc. Reuter P. A. n. 27; terrere namq. intantum non est, qui eo solide publici aucto-
ritate vni. prudentibus nuda fundamentis, aut beneficiis retinet, aut delegatam potestate
exercent. Semp. q. ac qui absolutionem sperat ex vi opinionis simpliciter publici de iurisdictione,
valide, et licite eo et auct. quia vel iurisdictione directe habet, vel eam ipse credit ecclesia eo sup-
pone omnium erroris cum titulo putativo. Repet. ad ecclesie providentiam spectat, ad hanc causam
omnium populi cum titulo, iurisdictione suppleat; ne huius defectu illi praviter prejudicet; q. obseq-